B. Ἔοικεν. Οὐ γὰρ ἂν ᾤθηθαι δεῖν τοῖς ἰσοῖς ἀπαρα-
λάττως ἐπιρυχεῖν κατορθώμασι, μὴ οὐχὶ τῆς ἰσῆς
μεταποιούμενος δόξης.

A. Ἰεροῦ δὲ ἡμῖν ἐπιφωνούντος Γράμματος·
« Πᾶσα δόσις ἀγαθῆ, καὶ πᾶν δῶρημα τέλειον
ἄνωθεν ἔστι καταβαῖνον ἐκ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων,
παρ' ᾧ οὐκ ἔστι παραλλαγῆ, ἢ τροπῆς ἀποκλίσιμα, »
πᾶθεν ἂν ᾤθηθαι αὐτός, τὴν τῶν θείων ἡμῖν χαρισμά-
των πράττεσθαι διανομήν;

B. Ἐκ Θεοῦ Πατρὸς δηλονότι.

A. Καὶ μὴν τοῖς ἀγίοις ἀποστόλοις ἐπ' ἐξουσίας
ἰδίου τὴν κατὰ πνευμάτων ἀκαθάρτων εὐθένειαν
ὁ Χριστὸς, ὥστε ἐκβάλλειν αὐτά, καὶ θεραπεύειν
πᾶσαν νόσον, καὶ πᾶσαν μαλακίαν ἐν τῷ λαῷ. Καὶ τὸ
ἔτι τούτων ὑπερτέρου, καὶ αὐτοῦ δύνασθαι καταθλεῖν
θανάτου διεκπελεύετο, θεοπρεπέτατα λέγων· « Ἀσθε-
νούντας θεραπεύετε, λεπρούς καθαρίζετε, νεκρούς
ἐγείρετε, δαιμόνια ἐκβάλλετε. » Διωμολόγητέ τε καὶ
μάλα σαφῶς ὁ θεσπέσιος ἡμῖν Ἰωάννης λέγων·
« Ὅτι ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ πάντες ἡμεῖς ἐλά-

A creatæ præstare facile quæ ipsa et sola domina-
trix universi natura perfecerit?

B. Nulli.

A. Recte dixisti. Sanctissimus ergo Paulus mor-
tuos excitandi potestatem, veluti rem supernatura-
lem, et eximiam, et cujusvis creaturæ fines trans-
cendentem, tribuit Deo ac Patri. Sic autem inft :
« Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. Ideo ex
fide, ut secundum gratiam firma sit promissio
omni semini : non ei qui ex lege est solum, sed et
ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater est omnium
nostrum, sicut scriptum, est, quia « Patrem multa-
rum gentium posui te, ante Deum, cui credidit,
qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt
tanquam ea quæ sunt ». Jam ergo ad ipsam
quoque Filii gloriam progredere. Rursus enim eum
videbis nequaquam Patre inferiorem, sed æquali
operandi vi præditum. Ipse enim Paulus nobis ita
dixit : « Sicut enim in Adam omnes moriuntur,
ita et in Christo omnes vivificabuntur ». Vita
enim est, nec secus se habet in se quam ipse. Au-
disti enim ipsum alicubi dicentem : « Sicut
enim Pater suscitavit mortuos, et vivificat, sic et
Filius quos vult vivificat ». Itaque divinam in
operando vim argumentum evidens suæ naturæ et
gloriæ faciebat, dicens : « Si non facio opera Patris
mei, nolite credere mihi : si autem facio, etsi
mihi non vultis credere, operibus credite ». Numquid enim per hæc innotescere voluit se esse
Deum secundum naturam? Si quis enim æquali
cum Deo operandi vi polleat, æquali utique
gloria præditus erit, nec aliud erit quam Deus.
Eo enim nos ratio ducit, opinor.

B. Ita est. Non enim gloriantium putasset æqua-
libus operibus, nisi æqualem sibi gloriam vindica-
ret.

A. Cum autem Scriptura sacra nobis inelamet :
« Omne datum optimum, et omne donum perfe-
ctum desursum est descendens a Patre lumine,
apud quem non est transmutatio, nec vicissitudi-
nis obumbratio », undenam ipse putaveris illam
nobis divinarum gratiarum largitionem fieri?

B. Ex Deo Patre nimirum.

A. Atqui sanctis apostolis Christus vim ac po-
testatem dedit in spiritus impuros, ita ut illos
ejicerent, et omnem morbum sanarent, et omnem
infirmiorem in populo. Et quod his præstantius
est, ipsam mortem expugnare jussit, auctoritate
maxime divina dicens : « Infirmos curate, lepro-
sos mundate, mortuos suscite, dæmones eji-
cite ». Quinetiam divinus noster Johannes con-
fessus est clare admodum, dicens : « Quia de ple-
nitudine ejus nos omnes accepimus ». Datum

⁹⁰ Rom. iv, 15-17. ⁹¹ I Cor. xv, 22. ⁹² Joan. v, 21. ⁹³ Joan. x, 37, 53. ⁹⁴ Jac. i, 17. ⁹⁵ Matth. ix, 35.

⁹⁶ Matth. x, 8. ⁹⁷ Joan. i, 16.

autem optimum et donum perfectum, aliudne quiddam erit, tuo iudicio, quam Spiritus sancti participatione ?

B. Nequaquam.

A. Animadvertite ergo vel hinc, Filium de sua plenitudine fundere suum sanctum et inseparabiliter innatum Spiritum, per quem omne datum optimum²⁵. Cum enim, corruptione destructa et mortis vinculis valere jussis, revixisset, ad sanctificationem nos reducens, et pristinum naturæ decus apostolis tanquam primitiis generis indens, Insufflavit in faciem illorum, dicens : « Accipite Spiritum sanctum²⁶. » At si desursum est, atque a Patre donum omne perfectum, idque largitur Filius non ministratorio modo, sed cum potestate potius Deo convenienti, quoniam demum pacto desinet esse secundum naturam id quod est Genitor ipsius, verus nempe Deus, ac non adulterinis quibusdam velut in tabula fucatus honoribus.

B. Nullo, ut opinor, modo.

A. Ratio porro fidei nonne sufficet ad perfectissime demonstrandum Filium esse Deum secundum naturam ?

B. Qui tu sis ?

A. Quod Christo credentes ad Deum naturalem et verum hoc pacto accedimus, et cultu 495 multiplicium deorum liberati sumus, adoratione creaturæ relicta, eoque crimine soluti. Et certe vocatis per gratiam ad veritatis agnitionem sapiens scribit Paulus, alicubi quidem : « Propter quod memores estote, vos gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne, manufacta, quod eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in mundo²⁷. » Et alibi rursus inquit : « Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii serviebatis : nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa quibus denuo servire vultis²⁸ ? » Si autem Dei expertes erant qui sine Christo erant, et Deum tandem agnoverunt fidem amplexati, et assensi Filio dicenti : « Qui credit in Filium, non judicatur, quia credidit in nomine unigeniti Filii Dei²⁹. » quomodo non intelligatur esse Deus, qui non fictitiis et externis laudibus a nobis ipsis et angelis ornatur, sed substantialiter existit id quod est, vere Deus nimirum et ex Deo secundum naturam ? Quid enim, obsecro, concedes Paulum sensitisse, cum de ipso scribit, et ait : « Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per